Протокол № 2

заседания Экспертного совета

по вопросам деятельности рейтинговых агентств

от 9 октября 2015 года

Председательствовал: Заместитель Председателя Экспертного совета по

вопросам деятельности рейтинговых агентств – Платонов С.Р.

Присутствовали:

Члены Экспертного совета по вопросам деятельности рейтинговых агентств:

Гришанков Д.Э., Зайцев А.В., Ларькина З.Э., Назаров С.П., Рубцов Б.Б.,

Сажин А.Ф., Сурков Д.Н., Третьяков В.В., Трофимова Е.В., Чернявский А.В.,

Четвериков В.Н.

Приглашенные:

Бачиева М.Ю., Картуесов А.И., Комков А.А., Комлева Н.В., Котлярова А.Ю.,

Максимова Е.В., Маркелов В.С., Мельникова И.А., Мухин А.С.,

Низовцева М.С. Николаенко Е.В., Пантина И.В., Склизнев В.П.,

Степаненко В.Ю., Хайрулин В.Г., Харчук К.А., Цепаев А.М.

СЛУШАЛИ:

I. О переводе на английский язык Федерального закона от 13 июля 2015 года

№ 222-ФЗ «О деятельности кредитных рейтинговых агентств в Российской

Федерации, о внесении изменения в статью 76.1 Федерального закона

«О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)» и признании

утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской

Федерации» (далее – Федеральный закон № 222-ФЗ)

(Степаненко В.Ю.)

2

РЕШИЛИ:

Рекомендовать Банку России направить перевод на английский язык

Федерального закона № 222-ФЗ членам Экспертного совета по вопросам

деятельности рейтинговых агентств (далее – Экспертный совет) для

представления замечаний и предложений.

Результаты голосования: за – 9, воздержались – 3.

СЛУШАЛИ:

II. О ходе разработки нормативного акта Банка России о методике

определения размера собственных средств (капитала) кредитного

рейтингового агентства

(Гришанков Д.Э., Мельникова И.А., Назаров С.П., Сажин А.Ф.,

Степаненко В.Ю., Платонов С.Р.)

РЕШИЛИ:

Членам Экспертного совета представить в Банк России замечания и

предложения к проекту указания Банка России «О методике определения

размера собственных средств (капитала) кредитного рейтингового агентства»

в срок до 14 октября 2015 года.

Результаты голосования: за – 9, воздержались – 3.

СЛУШАЛИ:

III. О ходе разработки нормативного акта Банка России о порядке

представления в Банк России информации о рейтинговых действиях, составе

такой информации, форме и сроках ее представления

(Гришанков Д.Э., Комков А.А., Маркелов В.С., Мельникова И.А.,

Назаров С.П., Пантина И.В., Сажин А.Ф., Степаненко В.Ю., Трофимова Е.В.,

Четвериков В.Н., Платонов С.Р.)

3

РЕШИЛИ:

Членам Экспертного совета представить в Банк России замечания и

предложения к проекту указания Банка России «О порядке представления в

Банк России информации о рейтинговых действиях, составе такой

информации, форме и сроках ее представления» в срок до 1 декабря

2015 года.

Результаты голосования: за – 9, воздержались – 3.

СЛУШАЛИ:

IV. О ходе разработки нормативного акта Банка России о порядке

согласования оснований отказа кредитным рейтинговым агентством

юридическим лицам и публично-правовым образованиям в оказании услуг по

осуществлению рейтинговых действий по национальной рейтинговой шкале

для Российской Федерации

(Зайцев А.В., Мельникова И.А., Назаров С.П., Степаненко В.Ю.,

Сурков Д.Н., Четвериков В.Н., Платонов С.Р.)

РЕШИЛИ:

Членам Экспертного совета представить в Банк России замечания и

предложения к проекту указания Банка России «О порядке согласования

оснований отказа кредитным рейтинговым агентством юридическим лицам и

публично-правовым образованиям в оказании услуг по осуществлению

рейтинговых действий по национальной рейтинговой шкале для Российской

Федерации» в срок до 1 ноября 2015 года.

Результаты голосования: за – 9, воздержались – 3.

СЛУШАЛИ:

V. О ходе разработки нормативного акта Банка России о порядке ведения

Банком России реестра кредитных рейтинговых агентств и реестра филиалов

и представительств иностранных кредитных рейтинговых агентств, порядке

4

и форме представления в Банк России уведомлений кредитными

рейтинговыми агентствами

(Гришанков Д.Э., Зайцев А.В., Ларькина З.Э., Комков А.А.,

Мельникова И.А., Назаров С.П., Николаенко Е.В., Сажин А.Ф.,

Склизнев В.П., Степаненко В.Ю., Сурков Д.Н., Хайрулин В.Г.,

Четвериков В.Н., Платонов С.Р.)

РЕШИЛИ:

Принять к сведению предложения членов Экспертного совета.

Результаты голосования: за – 9, воздержались – 3.

Заместитель Председателя

Экспертного совета по вопросам

деятельности рейтинговых

агентств

С.Р. Платонов

Секретарь Экспертного совета

по вопросам деятельности

рейтинговых агентств

М.Ю. Бачиева